

專門職業及技術人員高等考試醫師牙醫師中醫師藥師考試分階段考試規則部分條文修正草案總說明

專門職業及技術人員高等考試醫師牙醫師中醫師藥師考試分階段考試規則（以下簡稱本規則），自九十四年十二月二十二日訂定施行，曾歷經十次修正，最近一次於一百一十一年八月五日修正施行。

本規則各類科應考資格均有各相關學系畢業，並經實習期滿成績及格之規定，所稱「實習期滿成績及格」之認定基準，醫師、牙醫師、中醫師類科係依醫師法施行細則有關規定辦理，藥師類科則由本規則授權考選部另定之；而考選部業依本規則授權訂定「專門職業及技術人員高等考試藥師考試實習認定基準」在案；鑑於實習認定基準係屬應考資格之一環，攸關應考人應試權益，涉及實體權利義務事項，爰將藥師類科實習認定基準，提升法規位階，以考試規則附表定之；擬具本規則部分條文修正草案，其重點如下：

一、修正條文部分：

- (一)按專門職業及技術人員高等考試藥師考試，辦理至一百零七年六月三十日止，自一百零七年七月一日起全面實施分階段考試，考試院於一百零七年十二月十一日修正發布專門職業及技術人員高等考試醫事人員考試規則，刪除藥師類科部分，爰配合刪除本規則有關「得應專門職業及技術人員高等考試藥師考試」之規定，並配合法規體例一致性，將本考試各類科第一階段、第二階段考試之應考資格列於同條規範。另增訂以附表二明定藥師類科實習認定基準。（修正條文第六條、刪除現行條文第七條）
- (二)配合調整附表順序。（修正條文第八條）
- (三)現行專門職業及技術人員考試法施行細則第四條已規範應考人報名考試應繳文件、費用及報名方式等事項，刪除本規則重複規定。（刪除現行條文第十條）
- (四)現行專門職業及技術人員考試法施行細則第十一條已規範應考人繳驗外國學歷或其他有關證明文件等事項，刪除本規則重複規定。（刪除現行條文第十一條）

二、附表部分：

- (一)刪除藥師類科實習認定基準由考選部另定之規定。(修正條文第六條附表一)
- (二)藥師類科並列一百零七年四月一日前、後之第一階段考試應試科目，鑑於過渡規定業已實現，爰刪除已逾實施期限之規定，保留現行規定，並調整附表順序。(修正條文第八條附表二)

專門職業及技術人員高等考試醫師牙醫師中醫師藥師考試分階段考試規則部分條文修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第六條 中華民國國民具有附表一各類科所列資格之一者，得分別應本考試各該類科第一階段考試。</p> <p><u>中華民國國民具有附表一醫師類科應考資格第一項第一款至第四款資格之一，牙醫師類科應考資格第一項第一款，中醫師類科應考資格第一項第一款至第三款資格之一及藥師類科應考資格第一項第一款、第二款資格之一，並分別經本考試各該類科第一試或第一階段考試及格者，得應本考試各該類科第二階段考試。六年內第二階段考試未及格者，應重新應本考試第一階段考試。</u></p> <p><u>前二項附表一藥師類科應考資格之實習認定基準如附表二。</u></p>	<p>第六條 中華民國國民具有附表一<u>醫師、牙醫師、中醫師、藥師</u>類科所列資格之一者，得分別應本考試醫師、牙醫師、中醫師、藥師第一階段考試。</p> <p><u>具有附表一藥師類科第一項第一款、第二款規定資格之一者，於中華民國一百零七年六月三十日前，得應專門職業及技術人員高等考試藥師考試。</u></p>	<p>一、齊一本規則各類科用字，酌予修正本條第一項。</p> <p>二、按專門職業及技術人員高等考試藥師考試，辦理至一百零七年六月三十日止，自一百零七年七月一日起全面實施分階段考試，考試院於一百零七年十二月十一日修正發布專門職業及技術人員高等考試醫事人員考試規則，刪除藥師類科部分，爰配合刪除原第二項有關「得應專門職業及技術人員高等考試藥師考試」之規定。</p> <p>三、配合法規體例一致性，將本考試各類科第一階段、第二階段考試之應考資格列於同條規範，爰將第七條有關本考試各類科第二階段考試之應考資格規定移列至本條第二項，並齊一本規則各類科</p>

		<p>用字，酌作文字修正。</p> <p>四、鑑於實習認定基準係屬應考資格之一環，攸關應考人應試權益，涉及實體權利義務事項，爰將藥師類科實習認定基準，提升法規位階，於本條第三項增訂以附表二明定之。</p>
第七條（刪除）	<p>第七條 中華民國國民具有附表一醫師類科應考資格第一項第一款至第四款資格之一，牙醫師類科應考資格第一項第一款，中醫師類科應考資格第一項第一款至第三款資格之一及藥師類科應考資格第一項第一款、第二款資格之一，並分別經本考試醫師、牙醫師、中醫師、藥師第一試或第一階段考試及格者，得應本考試醫師、牙醫師、中醫師、藥師第二階段考試。六年內第二階段考試未及格者，應重新應本考試第一階段考試。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、現行條文已移列至第六條第二項，爰予刪除。</p>
第八條 本考試各類科應試科目及試題題型依附表 <u>三</u> 之規定辦理。	<p>第八條 本考試<u>醫師、牙醫師、中醫師、藥師</u>類科應試科目及試題題型依附表二之規定辦理。</p>	<p>配合調整附表順序，並齊一本規則各類科用字，酌作文字修正。</p>
第十條（刪除）	<p>第十條 應考人報名本考試應繳下列費件，並以通訊方式為之：</p> <p>一、報名履歷表。</p> <p>二、應考資格證明文件。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、考試規則係規範考試特殊事項，有關應考人申請時應繳費用及申請方式等，其涉及申請程序及審</p>

	<p>三、國民身分證影本。華僑應繳僑務委員會核發之華僑身分證明書或外交部或僑居地之中華民國使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構(以下簡稱駐外館處)加簽僑居身分之有效中華民國護照。</p> <p>四、最近一年內一吋正面脫帽半身照片。</p> <p>五、報名費。</p> <p>六、其他有關證明文件。</p> <p>應考人以網路報名本考試時，其應繳費件之方式，載明於本考試應考須知及考選部國家考試報名網站。</p>	<p>查等一般性事項，由專門職業及技術人員考試法施行細則第四條統一規定，不宜於考試規則重複規定，爰予刪除。</p>
第十一條 (刪除)	<p>第十一條 繳驗外國畢業證書、學位證書、在學全部成績單、學分證明、法規抄本或其他有關證明文件，均須附繳正本及經駐外館處驗證之影本及中文譯本或國內公證人認證之中文譯本。</p> <p>前項各種證明文件之正本，得改繳經當地國合法公證人證明與正本完全一致，並經駐外館處驗證之影本。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、考試規則係規範考試特殊事項，有關應考人繳驗外國學歷或其他有關證明文件，應符合教育部國外學歷採認規定，其涉及考試報名程序及審查等一般性事項，已於專門職業及技術人員考試法施行細則第十一條統一規定，不宜於考試規則重複規定，爰予刪除。</p>

<p>第十三條 外國人具有附表一各類科所列資格之一，且無第五條情事者，得分別應本考試各該類科第一階段考試。第一試或第一階段考試及格者，始得應本考試各該類科第二階段考試。六年內第二階段考試未及格者，應重新應本考試第一階段考試。</p>	<p>第十三條 外國人具有附表一<u>醫師、牙醫師、中醫師、藥師</u>類科所列資格之一，且無第五條情事者，得分別應本考試<u>醫師、牙醫師、中醫師、藥師</u>第一階段考試。第一試或第一階段考試及格者，始得應本考試<u>醫師、牙醫師、中醫師、藥師</u>第二階段考試。六年內第二階段考試未及格者，應重新應本考試第一階段考試。</p>	<p>齊一本規則各類科用字，酌作文字修正。</p>
<p>第十五條 本規則自發布日施行。</p>	<p>第十五條 本規則自發布日施行。 <u>本規則中華民國一百一十一年八月五日修正之第十二條及第八條附表二，自一百一十二年一月一日施行。</u></p>	<p>本條第二項所規定之施行期限已屆至，爰予刪除。</p>

第六條附表一

專門職業及技術人員高等考試醫師牙醫師中醫師藥師考試分階段考試應考資格表修正草案對照表(修正藥師類科部分)

修正規定		現行規定		說明
類科	應考資格	類科	應考資格	
藥師	<p>一、公立或立案之私立大學、獨立學院或符合教育部採認規定之國外大學、獨立學院藥學系畢業，並經實習期滿成績及格，領有畢業證書者。</p> <p>二、中華民國一百零一年六月五日藥師法修正施行前，於公立或立案之私立專科學校或符合教育部採認規定之國外專科學校藥學科畢業，並經實習期滿成績及格，領有畢業證書者。</p> <p>三、公立或立案之私立大學、獨立學院藥學系在學學生，修畢藥師第一階段考試應考學科成績及格，領有學校證明文件者。</p> <p>前項第三款所稱修畢藥師第一階段考試應考學科，係指修畢藥</p>	藥師	<p>一、公立或立案之私立大學、獨立學院或符合教育部採認規定之國外大學、獨立學院藥學系畢業，並經實習期滿成績及格，領有畢業證書者。</p> <p>二、中華民國一百零一年六月五日藥師法修正施行前，於公立或立案之私立專科學校或符合教育部採認規定之國外專科學校藥學科畢業，並經實習期滿成績及格，領有畢業證書者。</p> <p>三、公立或立案之私立大學、獨立學院藥學系在學學生，修畢藥師第一階段考試應考學科成績及格，領有學校證明文件者。</p> <p><u>前項所稱實習期滿成績及格之認定基準，由考選部另定之。</u></p> <p>第一項第三款所稱修畢藥師第一階段考試應考學科，係指修畢藥理學、藥物化學、藥物分析、生藥學（含中藥學）、藥劑</p>	<p>一、鑑於實習認定基準係屬應考資格之一環，攸關應考人應試權益，涉及實體權利義務事項，爰將本表第二項藥師類科實習認定基準，提升法規位階，移列至本規則第六條第三項規定。</p> <p>二、配合調整項次，並酌作文字修正。</p>

	理學、藥物化學、藥物分析、生藥學(含中藥學)、藥劑學、生物藥劑學等學科，其證明書格式如表 4。		學、生物藥劑學等學科，其證明書格式如表 4。	
--	---	--	------------------------	--

第六條附表二修正草案對照表

修	正	規	定	現	行	說	明
附表二 專門職業及技術人員高等考試藥師考試實習認定基準							
高等考試藥師考試實習認定基準，自中華民國一百零二年六月一日以後畢業者適用。 其實習學科、實習內涵、實習週（時）數最低標準及實習場所規定如下：							
一、實習學科、實習內涵、實習週（時）數最低標準：							
實習學科	實習內涵	實習週（時）數最低標準					
藥品調劑作業	1. 受理處方。 2. 評估處方與調劑。 3. 交付調劑完成的藥品。 4. 處方箋保存及文書記錄。 5. 藥品之分包、液劑之稀釋製備及藥品調製。	六週 (二百四十小時)					
藥品管理觀念	1. 藥品整備與藥品保管。 2. 管制藥品管理。 3. 全民健保作業。 4. 庫存管理原則。	一週 (四十小時)					
藥品諮詢	1. 藥品諮詢作業。 2. 利用文獻資訊回答問題。	二週 (八十小時)					
臨床藥事服務	1. 對藥事照護的認識。 2. 具備與醫療人員良好溝通的基本觀念。 3. 具備與病人良好溝通的基本能力。 4. 判讀處方疑義（如用藥、劑量、用藥期間、給藥方式、藥品交互作用、藥品安定性、配伍禁忌等問題）。 5. 對於醫療人員提供必要之建議。 6. 學習監測藥物治療結果。 7. 學習藥品不良反應及用藥疏失之偵測、評估與報告。	二週 (八十小時)					

	8. 進行病人用藥指導。 9. 參與處方實例研討。			
實習總時數	以上各實習學科實習週(時)數最低標準合計為十一週(四百四十小時)，各校仍應視需要增加實習週數，以達實習總週(時)數十六週(六百四十小時)。	十六週 (六百四十小時)		
<p>二、實習場所：須為衛生福利部教學醫院評鑑合格之醫院，藥品調劑、管理、諮詢與臨床藥事服務是藥事作業的不同面向，往往無法分割而需整合式的學習，申請人應於同一所醫院完成各實習學科。</p>				

第八條附表二

專門職業及技術人員高等考試醫師牙醫師中醫師藥師考試分階段考試應試科目表修正草案對照表(修正藥師類科部分)

修正附表名稱		現行附表名稱		說明
附表三 專門職業及技術人員高等考試醫師牙醫師中醫師藥師考試分階段考試應試科目表		附表二 專門職業及技術人員高等考試醫師牙醫師中醫師藥師考試分階段考試應試科目表		配合調整附表順序。
修正規定		現行規定		說明
類科	應試科目	類科	應試科目	
藥師	第一階段考試 一、藥理學與藥物化學 二、藥物分析與生藥學(含中藥學) 三、藥劑學與生物藥劑學 第二階段考試 一、調劑學與臨床藥學 二、藥物治療學 三、藥事行政與法規	藥師	<u>第一階段考試</u> <u>一、藥理學與藥物化學</u> <u>二、藥物分析與生藥學(包括中藥學)</u> <u>三、藥劑學(包括生物藥劑學)</u> <u>自中華民國一百零七年四月一日起，第一階段考試應試科目修正如下：</u> 第一階段考試 一、藥理學與藥物化學 二、藥物分析與生藥學(含中藥學) 三、藥劑學與生物藥劑學 第二階段考試 一、調劑學與臨床藥學 二、藥物治療學 三、藥事行政與法規	藥師類科並列一百零七年四月一日前、後之第一階段考試應試科目，鑑於過渡規定業已實現，爰刪除已逾實施期限之規定，保留現行規定。